
О внесении изменений в приказ Министра образования и науки Республики Казахстан 
от 18 марта 2008 года № 125 "Об утверждении Типовых правил проведения текущего 
контроля успеваемости, промежуточной и итоговой аттестации обучающихся"

Приказ Министра образования и науки Республики Казахстан от 1 ноября 2010 года № 
506. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 18 ноября 2010 
года № 6640
      В соответствии с подпунктом 19)  Закона Республики Казахстан "Об статьи 5
о б р а з о в а н и и " ,  П Р И К А З Ы В А Ю :
      1. Внести в  Министра образования и науки Республики Казахстан от 18 приказ
марта 2008 года № 125 "Об утверждении Типовых правил проведения текущего 
контроля успеваемости, промежуточной и итоговой аттестации обучающихся" (
зарегистрированный в Реестре государственной регистрации нормативных правовых 
актов за № 5191, опубликованный в "Юридической газете" от 30 мая 2008 года № 81), 
с л е д у ю щ и е  и з м е н е н и я :
      в Типовые правила проведения текущего контроля успеваемости, промежуточной и 
итоговой аттестации обучающихся, утвержденных указанным приказом:
      по всему тексту слова "или научной организацией", "или научной организации,", "
или научная организация", "и научные организации,", "и научной организации", "или в 
научной организации", "или науки", "(научной организации)", "или заместителем 
директора научной организации", "или заместитель директора научной организации", "
или научным советом научной организации" исключить;
      п у н к т ы  ,   и с к л ю ч и т ь ;9 3 9 4
       изложить в  следующей редакции:пункт  95
      "95. Допускается вместо защиты дипломной работы (проекты) сдавать два 
государственных экзамена по профилирующим дисциплинам специальности (
образовательной программы), в случае, если студент:
      1) находится на длительном лечении в стационаре (более одного месяца) на 
основании медицинской справки о состоянии здоровья;
      2) имеет ребенка в возрасте до 3-х лет на основании свидетельства о рождении 
р е б е н к а ;
      3) ухаживает за больными родителями на основании медицинской справки о 
с о с т о я н и и  з д о р о в ь я  р о д и т е л е й ;
      4) инвалид с ограниченными возможностями на основании медицинской справки об
и н в а л и д н о с т и .
      При этом обучающийся пишет заявление на имя руководителя вуза и представляет 



соответствующий документ. Другие случаи замены дипломной работы на сдачу 
дополнительных государственных экзаменов не допускаются.
      В данном случае перечень государственных экзаменов утверждается решением 
совета факультета по представлению выпускающей кафедры.".
      2. Департаменту высшего и послевузовского образования
(Омирбаев С.М.) обеспечить в установленном порядке:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции 
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н ;
      2) после прохождения государственной регистрации опубликовать. настоящий 
приказ  в  средствах  массовой  информации.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на вице-министра М.Н. 
С а р ы б е к о в а .
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней 
после дня его первого официального опубликования.
      Министр                                    Б. Жумагулов

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


